
        
        ROMÂNIA 

   JUDEŢUL MUREŞ 

   COMUNA BERENI 

- CONSILIUL LOCAL -    
 

     HOTĂRÂREA Nr.11 

din 31.03.2022 

 
privind modificarea taxei pentru închirierea utilajului TIH 445 

 din dotarea comunei Bereni 

 

 

 

Consiliul local al Comunei Bereni, întrunit în şedinţa ordinară din data de 31 martie 

2022, 

 Văzând expunerea de motive nr.548 din 16.02.2022 prezentată de dl. Benedekfi Csaba, 

primarul comunei, referatul/raportul de specialitate al compartimentului financiar-contabil din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului nr.546/16.02.2022 privind proiectul de hotărâre 

privind modificarea taxei pentru închirierea utilajului TIH 445 din dotarea comunei Bereni şi 

raportul de avizare nr.952/24.03.2022 al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Bereni, 

Luând în considerare prevederile Cap. VII – alte taxe locale- lit.l) din Anexa nr. 1 la HCL 

al comunei Bereni nr.41/24.12.2021 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2022, 

          În considerarea prevederilor Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art 486 alin.(2) din Legea nr.227/2015, privind Codul 

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, 

 Ţinând cont de prevederile art.7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională 

în administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 În temeiul art.87 alin.(3), art. 129 alin.(1), alin.(4) lit.c), art.139 alin.(3) lit.c) şi ale 

art.196 alin.(1) lit.a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

   

HOTĂRĂŞTE 

 

 Art.1. Se aprobă modificarea taxei pentru închirierea utilajului TIH 445, prevăzute la 

Cap.VII, lit.l) din Anexa nr.1 la HCL al comunei Bereni nr.41/24.12.2021 privind stabilirea 

impozitelor şi taxelor locale pe anul 2022, începând cu data de 1 mai 2022, de la 89 lei/oră la 

180 lei/oră. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 

Bereni. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica: Instituţiei Prefectului Judeţului Mureş, 

Primarului comunei Bereni, Compartimentului financiar-cotabil şi se aduce la cunoştinţă 

publică. 
 

 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                             Contrasemnează 

               MARTON Béla                                          Secretar general al UAT,  

                                    CSÁSZÁR-CSIKI Zsuzsa 
 


